

روزنه

پیشنهاد پارلمان انگلیس به دولت این کشور:

از ایران عذرخواهی کنید

● **شرق:** «در کودتای ۲۸ مرداد و سرنگونی نخست‌وزیر ایران نقش داشتید، حالا عذرخواهی کنید» این پیشنهاد دیپلمات‌های ایرانی به انگلیس نیست بلکه یکی از توصیه‌های کمیته روابط خارجی پارلمان انگلیس به دولت این کشور است: توصیه‌ای که شاید مهم‌ترین آنها باشد حتی مهم‌تر از پیشنهاد به نهاد مشابه آمریکایی خودشان مبنی بر عدم تصویب قطعنامه تحریمی جدید علیه ایران. کمیته روابط خارجی پارلمان انگلیس این گزارش را نزدیک به یک‌ماه مانده به شصت‌ویکمین سالگرد کودتای ۲۸مرداد منتشر کرده است. به نوشته «ایسنا» در این گزارش با اشاره به دشمنی‌های تاریخی ایران و انگلیس پیشنهاد شده است که انگلیس باید به دلیل مشارکتش در ماجرای کودتای سال ۱۹۵۳ میلادی (۲۸مرداد ۱۳۳۲) که موجب برکناری دکتر محمد مصدق، نخست‌وزیر ایران شد از این کشور عذرخواهی کند. این پیشنهاد در حالی مطرح می‌شود که یتازگی اسنادی از نقش انگلیس در کودتای ۲۸مرداد انتشار یافته؛ اسنادی که منعش مردم کوچه و بازار نبودند بلکه یکی دیگر از کودتاچیان ۱۳۳۲ بوده آمریکا پایگاه اینترنتی «آرشیو امنیت ملی آمریکا» در این اسناد برای نخستین‌بار از نقش مستقیم دولتمردان کشور جزیره سخن گفته شده است. این در حالی است که تا پیش از انتشار این اسناد، نه واشنگتن از دخالت لندن سخن گفته بود و نه خود انگلیسی‌ها حرفی از نقش خود زده بودند. با این وجود آمریکایی‌ها در چند نوبت به نقش خود اعتراف می‌دادند و به آن ابراز تاسف کرده‌اند. نخستین آن «مادلین آلبرایت» وزیر خارجه دولت «بیل کلینتون» رییس‌جمهوری آمریکا بود او در یک سخنرانی در سال ۲۰۰۰ با ابراز تاسف از نقش آمریکا در این کودتا اینگونه به نقش کشورش اعتراف کرد: «آمریکا در سال ۱۹۵۳ (۱۳۳۲) در ساماندهی براندازی نخست‌وزیر محبوب مردم ایران، نقش چشمگیری بازی کرد. دولت آیزنهاور، به دلایل استراتژیک، اقدامات خود را موجه می‌دانست اما کودتا، برای توسعه سیاسی در ایران، پehrوشنی یک عفرگرد بود.» مقام دیگر آمریکایی «اراک اوباما» رییس‌جمهوری آمریکا بود که در دو نوبت به نقش مستقیم واشنگتن در کودتای ۲۸مرداد اشاره کرده است. در گزارش کمیته روابط خارجی پارلمان انگلیس، به جنگ تعمیلی نیز اشاره شده و آمده است: «انگلیس باید میزان رنج ایرانی‌ها در جریان جنگ عراق و ایران را در سال‌های ۱۹۸۰ تا ۱۹۸۸ (۱۳۵۹ تا۱۳۶۷) به رسمیت بشناسد.» همچنین این گزارش از ایران نیز خواسته است تا تهران نیز حمله به سفارت انگلیس و دیگر رفتارهایش در گذشته را رسماًقبول کند.

زینب اسماعیلی، خبرنگار اعزامی شرق به وین؛ وزرای خارجه اروپایی یکشنبه‌شب، بعد از دیدار سه‌جانبه با محمدجواد ظریف، وین را ترک کردند، اما جان کری وزیر خارجه آمریکا یک شب دیگر در هتل «ماربوت» اقامت کرد تا مذاکراتش با محمدجواد ظریف در هتل کوپورگ را دنبال کند. فاصله دو هتل، عرض سنگفرش‌شده خیابان باریکی است که هنگام عبور و مرور جان کری و هیات همراهش، امنیتی‌تر می‌شود. جان کری و محمدجواد ظریف یکشنبه و دوشنبه یکبار دیگر تاپوهای سی‌واندی‌ساله را می‌شکنند و با هم دست می‌دهند، مقابل هم می‌نشینند و بدون حضور مقام دیگری با یکدیگر مذاکره می‌کنند. حتی کاترین اشتون، مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز بازشدن قفل‌های باقیمانده را برعهده دو وزیر خارجه‌ای گذاشته که حالا وزن رویارویی‌شان مشخص است. بعدازظهر جان کری با کاترین اشتون، مذاکره می‌کند. مابین مذاکراتش با جواد ظریف، تعیین رک روند همسویه احتمالا دستور کار این مذاکرات دوجانبه‌است. عصر خبر می‌رسد که آنها مذاکره سه‌جانبه‌ای هم با یکدیگر خواهند داشت: جواد ظریف، کاترین اشتون و جان کری. تیم همراه جان کری نیز از دیپلمات‌های برجسته هستند: ویلیام برنز، وندی شرمن و چند متخصص تحریم. البته آنها در زمان مذاکره سه‌جانبه، اشتون، ظریف و کری را تنها می‌گذارند. مذاکره این ۳ نفر بیش از دو ساعت طول می‌کشد و تنها جان کری هنگام عبور از سنگفرش خیابان مابین دو هتل می‌گوید: «ما سخت در حال کار کردن هستیم.» مذاکره همچنان بر سر «اختلافات اساسی» ادامه دارد، البته محمدجواد ظریف شامگاه یکشنبه وقتی دیدارش با تمام اعضای ۵+۱ تمام شد در جمع خبرنگاران گفت: «در مذاکرات هسته‌ای هنوز به نتیجه نرسیده‌ایم اما هفت روز سخت و سنگین برای ادامه مذاکرات پیش‌رو داریم.»

هفت روز سخت، قبل از ورود به روز سیزدهم مذاکره. این را جواد ظریف اعلام کرده. او در پایان یک‌روز سخت و فشرده، پیش از آغاز فوتبال آلمان و آژانتین بعد از دیدار با وزرای خارجه اروپایی و دیدار عصرگاهی با جان کری و سرگئی ریابکوف، نماینده مسکو، دقایقی مانند دیگر همتایشان مقابل خبرنگاران ایستاد و خیر داد: «در همه ملاقات‌ها سعی کردیم با استفاده از فرصت حضور وزیران در وین تلاش کنیم روش‌های قابل توجه و نوگرانه‌ای را برای حل معضلات باقیمانده و رفع موانع پیدا کنیم، زیرا هدفی که در برنامه مشترک اقدام رتو تعیین کردیم کاملا مشخص است؛ برنامه هسته‌ای ایران باید ادامه یابد و البته در کنار آن نگرانی‌ها در مورد هرگونه احتمال سوءاستفاده نیز رفع شود. هدف ما هم همین است.» این اولین‌بار بود که در مذاکرات وین، محمدجواد ظریف در جمع خبرنگاران داخلی و خارجی حرف می‌زد، ازهمین‌رو از تعیین خط قرمزها توسط طرفین که احتمالا گلایه او بود، حرف زد:

سیاست



عکس: زینب اسماعیلی، شرق

سومین دیدار وزیران خارجه ایران و آمریکا در ۲۴ ساعت

کری: تازه اول راه است

راه است و باید همچنان ادامه دهیم» همین نگاه موجب شد که کری همچنان وین را ترک نکند و صبح دوشنبه نیز از ساعت ۱۱:۳۰ دیدار دوجانبه با جواد ظریف را از سر بگیرد.
برادر روحانی برای گزارش دادن به رییس‌جمهور
عصر یکشنبه به وقت وین، حضور حسین فریدون در بین مذاکره‌کنندگان برای افکار عمومی، به‌ویژه در فضای مجازی سوال‌برانگیز شده بود. صندلی دست‌راستی محمدجواد ظریف را دستیار ویژه رییس‌جمهوری به خود اختصاص داده بود؛ موضوعی که موجب شد وزارت‌خارجه پاسخی در مورد آن آماده کرده و برای خبرنگاران بفرستد. خبر به نقل از یک عضو هیات مذاکره‌کننده می‌گفت که این امری بدیهی است: «با توجه به تراکم دیدارها و فشرده‌گی جلسات سیاسی و فنی هیات ایرانی با اعضای مختلف گروه ۵+۱ بالطبع عدم امکان عزیمت و حضور آقای ظریف در تهران جهت ارایه گزارش به رییس‌جمهور محترم بنا به درخواست

وال استریت‌ژورنال مدعی شد

نرمش ایران در مورد غنی‌سازی

«وال استریت‌ژورنال» به نقل از برخی دیپلمات‌ها نوشته است: «برای اولین‌بار نشانه‌هایی دیده می‌شود از اینکه ایران آماده است تا حدودی ظرفیت غنی‌سازی خود را در بازه زمانی توافق نهایی کاهش دهد. پیشنهاد ایران شامل متوقف‌کردن فعالیت برخی از «سانتریفیوژهای فعال» و «کاهش بازده سوخت» آنهاست. این یکی از راه‌های پیشنهادی برای کم‌کردن فاصله بین مذاکره‌کنندگان در زمینه غنی‌سازی است و این پیشنهاد در گفت‌وگوهای چند هفته گذشته ایران با اروپایی‌ها مطرح شده است.»

وی آقای فریدون جهت حضور در این دور از مذاکرات به وین سفر کرد تا گزارش تفصیلی را از آنچه در دور اخیر مذاکرات روی داده به اطلاع آقای دکتر روحانی برساند؛ در توبیت رییس‌جمهوری نیز این موضوع توضیح داده شده: «برادر روحانی به وین سفر کرد تا گزارش مسووطی درباره مذاکرات ایران در وین به رییس‌جمهوری ارایه دهد.»

مذاکره در شب‌های قدر هم ادامه دارد

از طرف دیگر خبرنگار یکی دیگر از شبکه‌های صداوسیما، خبری مبنی بر توقف مذاکرات هسته‌ای در شب‌های قدر، منتشر کرده بود که آن خبر با واکنش مذاکره‌کنندگان مواجه شد: «تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران همانند ماه‌های گذشته که تحت شرایط دشوار و در ایام و مناسبت‌های مختلف ماموریت ملی خود را به‌طور فشرده و خستگی‌ناپذیر پیگیری کرده، در ایام و لیالی پربرکت قدر نیز با جدیت تمام و عزمی راسخ و به‌منظور یافتن راه‌حلی پایدار برای موضوع هسته‌ای کشورمان مسوولیت خطیر خود را دنبال می‌کند.»

وزرای خارجه اروپایی عصر یکشنبه، زمان خروج از محل مذاکره و پیش از عزیمت به فیرودگاه، مذاکرات را مفید ارزیابی کرده بودند اما رسیدن به نتیجه را نامعلوم. حضور جان کری در وین، کافی به نظر می‌رسد تا تصاویر مذاکرات هسته‌ای بار دیگر در صفحات سیاسی روزنامه‌های سراسر دنیا، منتشر شود. البته روزنامه‌های اتریشی بهانه‌های مهم‌تری هم دارند، هم میزبان مذاکرات هستند و هم وزیر خارجه جواشان برای دیدن وزرای خارجه آمریکا و ایران و دیگر وزرای خارجه اروپایی به هتل کوپورگ آمده بود.

۶ روز تا پایان مهلت

سیزدهمین روز از ششمین دور مذاکره در وین، برای رسیدن به توافق جامع هسته‌ای در هتل کوپورگ ادامه دارد. مذاکره‌کنندگان شش کشور و ایران تا ۲۰جولای (۲۹تیرماه)، فرصت دارند تا برای دستیابی به توافق جامع مذاکره کنند. برخی معتقدند تا آن روز دستیابی به توافق جامع، شدنی نیست و احتمال می‌دهند که مهلت مذاکرات تمدید شود؛ موضوعی که به نظر می‌رسد خود آن نیازمند مذاکرات جدی باشد. میزان و محل غنی‌سازی و تعداد سانتریفیوژهای پیشرفته جزو موارد اختلافی است که البته طرف مذاکره‌کننده ایرانی آن را با اعتمادسازی در مورد برنامه هسته‌ای ایران خلاصه می‌کند. روزهای سخت مذاکره طی می‌شود و نتیجه این مذاکرات، حاصل پتانسیل مذاکرات دیپلماتیک جهان است، از آن‌رو که وزیر خارجه ایران، وزیر خارجه آمریکا و مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به‌عنوان چند مذاکره‌کننده برتر دنیا به همراه تیم‌های سخت مذاکره‌کننده، خود این مذاکرات را به پیش می‌برند؛ مذاکراتی که این روزها جهان نیازمند آن است تا بحران‌هایی مانند داعش در عراق، مساله کشدار سوریه و مسایلی مشابه را حل کند.

لزوم برگزاری نشست فوق‌العاده بین‌المجالس برای غزه

● **خانه ملت:** علی لاریجانی، رییس مجلس در مکالمه تلفنی با روسای مجالس مالی و سودان، بر لزوم برگزاری نشست فوق‌العاده تروپیکای بین‌المجالس اسلامی برای بررسی فاجعه غزه تاکید کرد.

مهدی خزعلی آزاد شد

● **ایلنا:** شبه‌شب مهدی خزعلی به دستور مقام قضایی آزاد و از بیمارستان به منزل خود بازگشت. مصطفی ترک‌همدانی وکیل خزعلی ضمن تایید خبر آزادی مهدی خزعلی، گفت: «به اظهار موکلم روز گذشته نماینده دادستان به همراه نماینده پزشکی قانونی به بیمارستان مراجعه و وضعیت جسمی وی را مورد بررسی قرار می‌دهند. به دلیل وضعیت خطرناک موکلم و احتمال بیم جانی برای وی، مقام قضایی فعلا دستور آزادی وی را داده است.»

علیزاده طباطبایی:

تا آخر هفته برای صبا آذریک قرار وثیقه صادر می‌شود

● **ایلنا:** وکیل صبا آذریک روزنامه‌نگار بازداشت‌شده ابراز امیدواری کرد تا پایان هفته موکمش با قرار وثیقه از زندان آزاد شود. سیم‌حمود علیزاده طباطبایی از احتمال تبدیل قرار بازداشت صبا آذریک به وثیقه تا پایان هفته خبر داد و گفت: «طبق گفته‌های بازپرس پرونده، قرار است پس از ملاحظه گزارش کار ضابطین دادگستری قرار موکلم را به قرار وثیقه تبدیل کنند.»

سعید حجاریان:

این مجلس به این دولت نمی‌خورد

● **مهر:** سعید حجاریان گفت: «ما نمی‌خواهیم اعتدال را پوششی برای خود کنیم. خود روحانی اعلام کرده است اصلاح‌طلب نیست. او اصلاح‌طلب نیست. دولت فعلی هم قلعهای نیست که بخواهیم آن را فتح کنیم، ما حرف خود را می‌زنیم ایده خود را داریم و تحت پوشش دولت نیستیم. اگر دولت از ما کمک خواست کمک می‌کنیم، نخواست هم کمک نمی‌کنیم. برای انتخابات مجلس خودمان مستقل کار می‌کنیم، دولت نخواهد هم ما کار خود را انجام می‌دهیم. ما معتقد هستیم این مجلس باید عوض شود و این مجلس به این دولت نمی‌خورد.»

SARMAN CO.

No. 1832, Dr. Shariati St., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran

